



Hnutí život, z. s.
ekolog@hnutizivot.cz

váš dopis značky / ze dne

naše značka

datum

vyřizuje / linka

NPS 07635/2017

16.8.2017

Müllerová/230

Věc: **Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.**

Vážený pane,

dne 2. 8. 2017 Správa přijala Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve které žádáte o poskytnutí informací týkajících se opatření v lesních ekosystémech NP Šumava.

1. Uvedte, kdy Váš úřad obdržel rozhodnutí MŽP ve věci zahájeného správního řízení vedeného pod č.j. 87930/EVN/162655/620/16 ze dne 16.12.2016?

16. 12. 2016

2. Má Správa NPŠ výjimku z ustanovení § 36 odst. 1 platného zákona o lesích?

Ne nemá. Podle §36 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) se neudělují výjimky nýbrž odchylná opatření. O případném odchylném opatření ve věci uvedené v otázce 1. vede orgán státní správy lesů správní řízení a samotné opatření ve prospěch účelového hospodaření v lesích v intencích tohoto správního řízení doposud nebylo stanoveno.

3. Zlepšují probírky s variabilní intenzitou (viz fotodokumentace) životní prostředí ve smyslu § 8 platného zákona o lesích?

Toto Správa NPŠ nezjišťuje. § 8 odst. 1, písm. c) zákona č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) definuje lesy národních parků jako lesy zvláštního určení. § 8 odst. 2 stejného zákona pak používá formulaci vyřčenou v otázce 3., zlepšení životního prostředí. Zlepšení životního prostředí se tímto paragrafem vlastníkům ani správcům lesa neukládá, nýbrž je oporou pro případný návrh vlastníka lesa či orgán státní správy lesů o zařazení lesů mimo lesy vyjmenované v § 8 odst. 1, do kategorie lesů zvláštního určení. Správa respektuje v souladu s § 8 odst. 1, písm. c) zákona o lesích, že lesy v NP jsou lesy zvláštního určení. Další povinnosti v souvislosti s §8 lesního zákona Správe NPŠ nevyvstávají, tedy ani hodnotit podle § 8 lesního zákona zlepšování stavu.


4. Pokud nehodnotíte parametr zakmenění, tak podle čeho rozlišujete, zda se v případě zásahů s variabilní intenzitou jedná o zákonem dovolenou výchovnou těžbu (citace „§2, Zákona o lesích č. 289/1995 Sb.:k) výchovou lesa opatření ovlivňující druhovou a prostorovou skladbu, růst, vývoj, zdravotní stav, odolnost a kvalitu lesního porostu s cílem zabezpečit plnění funkcí lesa; výchovou není těžba lesa mýtní, l) těžbou předmýtní úmyslnou těžba prováděna za účelem výchovy porostu“) nebo zákonem zakázanou úmyslnou mýtní těžbu pod 80 let věku porostu (citace § 2, Zákona o lesích č. 289/1995 Sb.:m) těžbou mýtní úmyslnou těžba prováděna za účelem obnovy porostu nebo výběr jednotlivých stromů v porostu určeném



k obnově, citace „§ 33, Zákona o lesích č. 289/1995 Sb. (4) Provádět těžbu mýtní úmyslnou v lesních porostech mladších 80 let je zakázáno; v odůvodněných případech může orgán státní správy lesů při schvalování plánu nebo při zpracování osnovy nebo na žádost vlastníka lesa povolit výjimku z tohoto zákona.“

Správa Národního parku posuzuje dle následujícího: Nerovnoměrná intenzita zásahu ovlivňuje pozitivně mj. prostorovou skladbu porostů (plošná diferenciacce), pozitivní výběr vztažený mj. k druhům původní druhové skladby kladně působí na druhovou skladbu (zvyšuje se zastoupení JD, BK a dalších listnáčů, zlepšuje se jejich cenotické postavení), zásahy stimulují růst a vývoj koruny a kořenového systému a tedy i růst uvolněných stromů, dobře vyvinutá koruna a kořenový systém zaručují příznivý vývoj, zdravotní stav a odolnost lesních porostů. V porostech po zásahu se zlepšuje mj. základní parametr mechanické stability jednotlivých stromů – štíhlostní kvocient – na hodnoty oscilující okolo 0,8. Okulárně se posuzuje délka koruny a její poměr k výšce stromu jako atribut mechanické stability a také vyšší odolnosti proti případným biotickým škodlivým činitelům. Tím se zvyšuje i odolnost nejen jednotlivých stromů, ale i celých porostů a zabezpečuje se tak plnění funkcí lesa. Správa NP Šumava při aplikaci managementových opatření vychází z §22 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů a současně naplňuje mj. i požadavky § 33 odst. 4, zákona o lesích. V lesích ve správě Správy NP Šumava se nerealizuje úmyslná mýtní těžba v porostech mladších 80 let.

S pozdravem


Ing. Blanka Müllerová
Správa Národního parku Šumava

SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA
1. máje 260, 385 01 Vimperk
Česká republika / Czech Republic
IČO: 00583171, DIČ: CZ00583171
www.npsumava.cz (1)